



COMUNE DI GIAVE

AREA TECNICA MANUTENTIVA - SUAP

DETERMINAZIONE N. 89 del 21/07/2017

PROPOSTA N. 497 del 21/07/2017

OGGETTO: PROGRAMMA P.I.P. 2012-2014 . COMPLETAMENTO AREE ESPOSITIVE, ADEGUAMENTO COLLEGAMENTO S.S. E URBANIZZAZIONI PRIMARIE DEL PIP DI CAMPU GIAVESU - CUP I11D12000040006 - (CIG). 6524537A40- APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E CRE . LIQUIDAZIONE serlu srl

Il Responsabile del Procedimento

- VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50- Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) denominato “Codice”;
- VISTO IL DECRETO LEGISLATIVO 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017);
- VISTO il D.P.R. 207/2010 “Nuovo Regolamenti di Attuazione del Codice dei Contratti”, chiamato “Regolamento”, per le parti ancora in vigore;
- CONSIDERATO CHE per l’oggetto del presente atto, in particolare, continua ad operare il pregresso regime giuridico previsto dal ex D.Lgs 163/2006;
- ACCERTATO che sino alla data del 31.03.2017 le funzioni di RUP venivano svolte dalla’Ing. Floriana Muroli per quanto disposto con Decreto Sindacale n. 01 del 24.01.2017;
- VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 04.04.2017 di attribuzione della Responsabilità dell’area tecnico manutentiva e Suap alla sottoscritta;
- VISTA la Deliberazione di C.C. n. 20 del 22.04.2016 di APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018 e relativi allegati;
- DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016.
- DATO ATTO CHE, in attesa dell’entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti, il requisito di qualificazione è soddisfatto mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui all’articolo 33-ter del D.L. 18 Ottobre 2012, n. 179, convertito dalla legge, con modificazioni, 17 dicembre 2012, n. 221 (Codice AUSA 0000156418);
- PREMesso che la R.A.S., Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato dell'Industria, con deliberazione n. 38/18 del 18 settembre 2012 ha destinato uno stanziamento di Euro 7.000.000,00 – UPB S06.03.020 – Cap. SC.06.0612 – Ripartito in Euro 1.000.000 per l'anno 2012, Euro 3.000.000 per l'anno 2013 ed Euro 3.000.000 per l'anno 2014 a favore dei Comuni, delle loro Associazioni e Unioni per la realizzazione di infrastrutture funzionali alle attività produttive di carattere artigianale

- e industriale da realizzarsi all'interno delle aree PIP, secondo le previsioni di cui all'art. 7, comma 44, della L.R. N. 3/2008;
- VISTA LA Deliberazione di Giunta Municipale n. 69 del 30.10.2012 con la quale si procedeva ad approvare il progetto preliminare delle opere in oggetto con importo complessivo di € 352.959;
 - VISTA inoltre la D.G.M. 70 del 30.10.2012 con la quale si approvava il progetto DEFINITIVO, predisposto da questo ufficio per la partecipazione al bando R.A.S. “ Sovvenzioni A Favore Degli Enti Locali Per La Realizzazione Dei Piani Per Insediamenti Produttivi – Annualita' 2012” per l'opera denominata “Completamento Aree espositive, adeguamento collegamento strada statale e Urbanizzazioni primarie del PIP di Campu Giavesu” dell'importo complessivo di € 356.959,41 di cui € 251.765,95 per lavori (compresi € 4.936,59 per O.S.) ed € 105.193,46 per somme a disposizione dell'amministrazione;
 - VISTA la D.D.S. n. 961 del 28.12.2012, della R.A.S. Assessorato dell'industria, direzione Generale – Servizio rapporti con le Società partecipate e in House e infrastrutturazioni Aree Industriali- con la quale si delega al Comune di Giave la realizzazione dell'intervento di cui all'oggetto per un importo assegnato pari ad € 165.000,00 a cui sommare il cofinanziamento comunale per 11,21% del finanziamento concesso;
 - RICHIAMATA la propria precedente determinazione n°61/2014- determina a contrarre per il servizio di progettazione D.L. contabilità e misura dei lavori in oggetto attuando il sistema dell'economia in affidamento diretto per cottimo fiduciario ai sensi dell'art. 15, comma 3, del Regolamento Comunale e dell'art. 125, comma 11, del Codice dei Contratti;
 - VISTA la Determinazione n° 07 del 10/02/2015 con cui questo ufficio ha affidato alle società di ingegneria riunite in ATP - EDILOGICA srl ESSEPIENGEENRING srl, con sede in Cagliari Via Molise 50 il Servizio di PROGETTAZIONE ESECUTIVA – DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' E MISURA- EMISSIONE DEL CRE E COORD. SICUREZZA, per l'importo complessivo a corpo quantificato in netti € 15.500,00 oltre Cassa di Previdenza ed Iva di legge;
 - VISTA La D.G.M. n. 50 del 11/09/2015 con la quale viene approvato il progetto ESECUTIVO delle opere di che trattasi;
 - VISTA la nota RAS prot. 39147 del 25/11/2015 con la quale è stato chiarito che il cofinanziamento da parte dell'Ente necessario ad ottenere un importo finanziato di € 165.000,00 doveva essere di € 20.831,74 a fronte di quello previsto pari a € 18.459,50;
 - ATTESO che con la D.G.M. n° 75 del 10.12.2015 si è provveduto a rettificare il quadro economico che chiude con le seguenti risultanze : € 127.059,33 per lavori (di cui € 99.978,13 soggetto a ribasso, € 23.802,60 costo del personale ex art. 82, c. 3-bis ed € 3.278,60 per oneri della sicurezza ex art. 86, c. 3-ter non soggetti a ribasso), € 58.772,41 per somme a disposizione dell'amministrazione, per un totale complessivo pari ad € 185.831,74;
 - CONSIDERATO CHE con D.C.C. n° 52 del 26/11/2015 assestamento-variazione di bilancio è stato disposto di incrementare il cofinanziamento comunale previsto delle somme necessarie richieste dalla Regione sul capitolo 2288 sub c;
 - DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e succ. modif., recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell'art. 6 della legge n. 217/10, relativamente all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori è stato attribuito il Codice Identificativo Gara (CIG) n. 6524537A40 e la ditta affidataria dei lavori dovrà fornire alla stazione appaltante e a tutti i

- restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche;
- DATO ATTO che per i suddetti lavori pubblici è stato attribuito il codice CUP n. I11D12000040006 (Codice Unico di Progetto);
 - RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 44 del 11.04.2016 con la quale si provvedeva ad AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE l'appalto dei lavori in oggetto all'impresa SERLU COSTRUZIONI SRL – con sede in 09125 CAGLIARI – Via Eleonora D'Arborea n. 14 – PIVA 02689470926, la quale ha offerto il ribasso del -24,381% (ventiquattrovirgolanotrecentoottantunopercento) sull'importo dei lavori posto a base di gara e, quindi, per un importo netto contrattuale di € 102.683,67 (diconsi euro centoduemilaseicentoottantatre/67), incluso l'importo degli oneri di sicurezza ex-art. 86, comma 3-ter, del D.Lgs. n.163/06 e l'importo relativo al costo del personale ex-art. 82, comma 3-bis, del D.Lgs. n.163/06 (entrambi da non assoggettare a ribasso), oltre IVA di legge;
 - VISTO il Contratto di appalto Repertorio n. 04 stipulato in data 08.11.2016;
 - VISTO il Verbale di consegna lavori in data 22.012.2016 e dato atto che gli stessi sono iniziati in pari data;
 - RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n.57 del 04.05.2017 con la quale si provvedeva ad approvare il primo stato di avanzamento dei lavori di cui all'oggetto, come da contabilità trasmessa dalla DL e che ammonta ad € 115.290,51 per lavori eseguiti oltre € 21.692,77 per costo manodopera art. 82, c.3-bis, del Codice (non soggetto a ribasso) ed € 2.977,62 per oneri della sicurezza a dedurre ribasso contrattuale – 24,381% sull'importo di € 90.620,12 assommando dunque ad € 93.196,42 di lavori eseguiti e contabilizzati al 1° SAL;
 - VISTO il CERTIFICATO DI PAGAMENTO n. 01 del 24.03.2017 con il quale veniva disposto, in favore della ditta esecutrice il pagamento di € 93.196,42 al lordo di € 465,98 per detrazione 5% corrispondendo quindi netti € 92.730,00 oltre iva di legge;
 - RICHIAMATA la propria determinazione n. 56 del 14.04.2017 con cui si provvedeva al RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI RELATIVI DELL'AREA TECNICA AGLI ANNI 2016 E PRECEDENTI;
 - VISTA la DGM n. 52 del 19.05.2017 con la quale si approvava la perizia di variante dei lavori di che trattasi, la quale comporta un aumento dell'importo del contratto di euro 4.651,88 (al netto del ribasso del -24,381 % ottenuto nel contratto originario) non eccedente, quindi, il 50% del valore del contratto iniziale come prescrive l'art. 106, comma 7 del Codice degli appalti;
 - VISTA la contabilità finale dei lavori, come trasmessa dalla D.L. in data 19.06.2017 e composta dai seguenti elaborati:
 - o Copia DGM n. 50/2015;
 - o Copia Contratto REp.04/2016;
 - o DGM n. 52/2017;
 - o Verbale concordamento nuovi prezzi;
 - o Verbale consegna dei lavori;
 - o Verbale sospensione;
 - o Verbale di ripresa;
 - o Certificato ultimazione dei lavori;
 - o Libretti delle misure 1 e 2;

- Registro di contabilità;
 - Sommario del registro di contabilità;
 - Copia 1° SAL;
 - Stato Finale dei lavori;
 - Avviso ai creditori;
 - Cessione dei crediti;
 - Comunicazione ultimazione lavori agli enti;
 - Relazione sul conto finale;
 - CRE.
- VISTO LO STATO FINALE dei lavori a tutto 13.06.2017 dal quale si evince l'esecuzione dei lavori ammonta a complessivi € 132.246,10 a cui dedurre il ribasso contrattuale per € 24.910,55 ed € 92.730,00 per acconti corrisposti al 1;
 - VISTA la Relazione sul Conto Finale allegata allo stato finale da cui si evince che resta un credito da corrispondere all'impresa pari ad € 14.605,55 oltre iva di legge 10%;
 - ATTESA la necessità di approvare la contabilità finale dei lavori e liquidare la ditta per quanto sino ad ora eseguito;
 - VISTA la **fattura n. 25/pa** del 26.06.2017 trasmessa dalla Ditta **SERLU COSTRUZIONI SRL – con sede in 09125 CAGLIARI – Via Eleonora D'Arborea n. 14 – PIVA 02689470926 dell'importo di € 14.605,56 oltre € .1.460,56 per iva 10%**, presentata a seguito della avvenuta regolare esecuzione dei lavori fino allo STATO FINALE nell'ambito del contratto di appalto per l'esecuzione dei lavori di: **“PROGRAMMA P.I.P. 2012-2014 . COMPLETAMENTO AREE ESPOSITIVE, ADEGUAMENTO COLLEGAMENTO S.S. E URBANIZZAZIONI PRIMARIE DEL PIP DI CAMPU GIAVESU - CUP I11D12000040006 - (CIG). 6524537A40”**;
 - ATTESA la necessità di provvedere alla liquidazione dell'importo complessivo di **€ 16.066,11** nulla ostando in tal senso;
 - VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), acquisito d'ufficio ai sensi dell'art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24 ottobre 2007, dal quale si rileva che la suindicata ditta ha posizione contributiva regolare nei confronti dell'INPS, dell'INAIL;
 - TENUTO CONTO che l'appalto in oggetto è soggetto al regime dello "Split Payment" ai sensi dell'art. 17-ter del DPR 633/1972 introdotto dalla legge di stabilità n. 190 del 23.12.2014 e, pertanto, in essa trova applicazione il meccanismo di "scissione dei pagamenti" con il conseguente versamento al cedente prestatore della fornitura del solo imponibile indicato in fatto al netto dell'imposta sul Valore Aggiunto (IVA), la quale è corrisposta all'erario direttamente dalla pubblica amministrazione beneficiaria della cessione/prestazione;
 - VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicità e trasparenza degli atti amministrativi;
 - ATTESA LA NECESSITA' di dover acquisire sul presente atto i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall'art. 147 Bis del D.Lgs. n. 267/2000;
 - ATTESA LA NECESSITA' di dover acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;
 - VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni;

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed in particolare l’art. 6 sui compiti del responsabile del procedimento;

DETERMINA

- 1) **DI CONSIDERARE** le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2) **DI APPROVARE** la **contabilità finale** dei lavori e **CRE** come da documentazione di cui allo STATO FINALE dei lavori come trasmessa dalla Direzione dei lavori, Società Edilogica srl di Cagliari in data 19.06.2017, Prot. 2581, la quale ammonta ad € 132.246,10 per lavori eseguiti di cui € 26.693,19 per costo manodopera art. 82, c.3-bis, del Codice (non soggetto a ribasso) ed € 3.380,94 per oneri della sicurezza a dedurre ribasso contrattuale – 24,381% sull’importo di € 102.171,97 e a dedurre € 92.730,00 per acconti corrisposti fino al 1° SAL;
- 3) **DI LIQUIDARE** in favore della ditta SERLU COSTRUZIONI SRL – con sede in 09125 CAGLIARI – Via Eleonora D’Arborea n. 14 – P.IVA 02689470926 – la **fattura n. 25/pa del 26.06.2017** dell’importo complessivo pari ad € **14.605,55** oltre € **1.460,56** per iva di legge 10%, quale importo dovuto per esecuzione lavori fino allo STATO FINALE nell’ambito dell’intervento di: “PROGRAMMA P.I.P. 2012-2014 . COMPLETAMENTO AREE ESPOSITIVE, ADEGUAMENTO COLLEGAMENTO S.S. E URBANIZZAZIONI PRIMARIE DEL PIP DI CAMPU GIAVESU - CUP I11D12000040006 - (CIG). 6524537A40” e come da CERTIFICATO di Pagamento n. 01 del 24.03.2017 di pari importo;
- 4) **DI DARE ATTO** che l’Iva per l’importo complessivo di € **1.460,56** viene versata a cura del cessionario/committente ai sensi dell’art. 17 – ter del D.P.R. n. 633/1972;
- 5) **DI DARE ATTO** che la somma complessiva pari ad € **185.496,74** necessaria per la realizzazione dell’intervento trova copertura come segue:
 - per € **165.000,00** nel cap. **2212/1**, cod. **01.04.01.02.02-PdC 2.02.01.09.011** – “CTR RAS “Programma PIP 2012-2014 . COMPLETAMENTO URBANIZZAZIONI PRIMARIE DEL PIP DI CAMPU GIAVESU ””;
 - Per € **2.335,24** nel Cap. **2288/5**, cod. **14.01.02.02** impegno n. **1102/2015** “COFINANZIAMENTO COMUNALE COMPLETAMENTO URBANIZZAZIONE PIP”;
 - Per € **18.496,50** nel cap. **2111/1** cod. **14.01.02.02** e **2110** cod. **08.01.102.02** “COFINANZIAMENTO COMUNALE COMPLETAMENTO URBANIZZAZIONE PIP” dando atto che tale somma è da considerarsi tra le opere già eseguite per la manutenzione del depuratore comunale del PIP;
- 6) **DI LIQUIDARE** la somma complessiva di € **16.066,11** nascente dal presente provvedimento nel **Cap. 2212/1**, cod. **01.04.01.02.02 - PdC 2.02.01.09.011** impegno n. 295/2017 del Bilancio 2017;
- 7) **DI PRENDERE ATTO** che, in attesa dell’entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti, il requisito di qualificazione è soddisfatto mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui all’articolo 33-ter del D.L. 18 Ottobre 2012, n. 179, convertito dalla legge, con modificazioni, 17 dicembre 2012, n. 221 (codice AUSA 0000156418);
- 8) **DI DARE ATTO** che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell'art. 151, comma 4 T.U. Enti Locali;
- 9) **DI PROVVEDERE** alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune www.comune.giave.ss.it → albo online;

Il Responsabile dei Servizi Tecnici

Ing. Arianna Viridis

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell'art. 7 del Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta **n.ro 497 del 21/07/2017** esprime parere **FAVOREVOLE**.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio **VIRDIS ARIANNA** in data **21/07/2017**

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della **Proposta n.ro 497 del 21/07/2017** esprime parere: **FAVOREVOLE**
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno	Num.	Prog.	Impegno	Creditore	Importo
2017	874	1	295		16.066,11

Visto di Regolarità Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio **ONIDA MASSIMO** il **21/07/2017**.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 634

Il 07/08/2017 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro **405 del 21/07/2017** con oggetto

PROGRAMMA P.I.P. 2012-2014 . COMPLETAMENTO AREE ESPOSITIVE, ADEGUAMENTO COLLEGAMENTO S.S. E URBANIZZAZIONI PRIMARIE DEL PIP DI CAMPU GIAVESU - CUP I11D12000040006 - (CIG). 6524537A40- APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E CRE . LIQUIDAZIONE serlu srl

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da **ONIDA MASSIMO** il **07/08/2017**

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.